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Anontace:

Tato diplomová práce se věnuje životu a činům Isabely

Kastilské. Snaží se na ní hledět z pozice člověka, který se

snaží osvětlit, jak mohla jediná žena za poměrně krátkou dobu

dokázat tak velké věci. Celkovou představu o jejím životě

dokreslují i pasáže věnované politické a hospodářské situaci

tehdejšího iberského poloostrova a potažmo i celé Evropy.

Nakonec se věnuji jejím fanatickým sklonům, na které se dívám

především z pozice dosahování cílů. Jakožto student teologie a

religionistiky vycházím z knih zabývajících se především

historií a z interdisciplinárního hlediska - sociální

psychologií.

Klíčová slova: Isabela I. Kastilská, Ferdinand II. Aragonský,

Jiménez de Cisneros, Fundamentalismus, Fanatismus, Historie,

Reconquista, Víra, Španělská inkvizice

Annontation:

This thesis is devoted to the life and deeds of Isabel

Castile. It seeks to look at her from the position of a person

who tries to explain how one woman could manage such great

things in a relatively short period of time. The overall

presentation of her life is presented in the passages devoted

to political and economic situation of the former Iberian

peninsula and by extension, Europe. Finally, I pay attention

to her fanatical tendencies that are looked at primarily from

the position of achieving goals. As a student of theology and

religions, I am proceeding from historical books and from

inter-disciplinary and social psychology perspectives.

Key words: Isabella I. Of Castille, Ferdinand II. of Aragon,

Jiménez de Cisneros, Fundamentalism, Fanaticism, History,

Reconquista, Faith, Spanish inquisition
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ÚVOD

Isabela I. Kastilská (Katolická, 1451 - 1504) byla právem

jednou z největších panovnic světa. Z historie se dozvídáme o

ambiciózní ženě, které se podařilo svými skutky ovlivnit

historii nejen Evropy, ale díky zámořským objevům i celého

světa. Kdo ale doopravdy tato žena byla? Historie nám ji

předkládá jako člověka, který dosáhl všeho, co si zamanul, ale

byly to opravdu Isabeliny cíle? Nakolik Isabela byla

neomezenou panovnicí? Byla veškerá její rozhodnutí svobodná,

nebo se musela podřídit dalším lidem, svému národu,

náboženskému smýšlení? Byla šťastná? Je právě víra a pevné

přesvědčení ve zdar cílů ta hlavní složka pro dosažení

Isabeliných plánů? Existovala pro Isabelu nějaká pravidla

úspěchu, kterými se vědomky či nevědomky řídila?

Pokusím se o vytvoření co nejkompletnějšího obrazu života

této ženy, která je vskutku vzorem pro cílevědomost,

rozhodnost, pevnou víru, silnou vůli, neústupnost aj. A zda

může být nazývána vzorem i pro další ctnosti, možná i

nectnosti, to se pokusím předložit v textu. Budu se snažit na

ni dívat z pohledu dnešního člověka, z pohledu toho, kdo se

ptá, jak vysoká cena musí být zaplacena za nesmrtelnost

v historii a zdali existovaly i jiné cesty. Hlavními tezemi

jsou: „Isabela jako jediná v historii svého rodu byla schopná

fakticky dokončit reconquistu, k čemuž jí silně dopomohl její

náboženský fanatismus, spojený s neobvykle silnou vnitřní

energií vycházející z víry, kterou ztratila po smrti svého

syna Jana.“

Bohužel mi jazyková vybavenost nedovoluje číst ve

Španělštině (kde je tato tématika nejlépe a nejpodrobněji

popsána) tak jako v anglickém jazyce. Proto v případě

cizojazyčné literatury budu vycházet především z anglických
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materiálů. Prvních pět kapitol slouží jako nezbytný historický

základ. Za zásadní knihy v této části práce považuji

„Španělsko katolických králů“
1
od Miguela Quesady a „Isabel of

Spain: The Catholic Queen“
2
od Warrena H. Carrola. Tato

historická část slouží jako východisko mých tvrzení v druhé

polovině šesté kapitoly a v konečném závěru. Druhá část

diplomové práce vychází z psychologie osobnosti, psychologie

náboženství a sociální psychologie. Zde jsou hlavními knihami

„Fanatismus“
3
od Güntera Holeho a „Psychologie osobnosti“

4
od

Milana Nakonečného.

1 QUESADA,L., A., Miguel. Španělsko Katolických Králů. Brno: L. Marek,

2003. 318 s.
2 CARROL, Warren. Isabel of Spain: The catholic queen. Christendom

Press, 1991. 385 s.
3 HOLE, Günter. Fanatismus. Praha: Portál, 1998. 147 s.
4 NAKONEČNÝ, Milan. Psychologie osobnosti. Praha: Academia, 2009. 620

s.
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1. IBERSKÝ POLOOSTROV V 15. A 16. STOLETÍ

Isabela I. Kastilská (dále jen Isabela) se narodila roku

1451, tedy v přesné polovině „přechodu“ mezi středověkým a

moderním státem. I vícero dat, která označují konec

středověku, nám dává najevo, že je velmi těžké určit přesný

čas, místo a událost, který je tím správným mezníkem. Nicméně

již samotná skutečnost, že rok 1492, kdy byla Krištofem

Kolumbem objevena Amerika, je zřejmě tím nejvíce jmenovaným

mezním datem a je v tom nejtěsnějším sepětí s vládou kastilské

královny Isabely, naznačuje tedy výjimečné události, které se

na Pyrenejském poloostrově v té době děly.

1.1. Politická situace

Celý Pyrenejský poloostrov byl v té době zachvácen

vzájemnými boji mezi jednotlivými rody. Zároveň již po

několik staletí docházelo k vzájemným sňatkům mezi blízkými

příbuznými, z toho důvodů španělské dějiny spatřily mnoho

šílených panovníků. Šílenstvím trpěla i Isabelina matka,

Isabela Portugalská (1428 – 1496). Tyto skutečnosti vedly k

velkému chaosu a destabilizaci těchto území. Právě potlačení

moci kastilské a aragonské šlechty bylo jedním z důležitých

momentů pro budoucí možné sjednocení Pyrenejského poloostrova.

Bohužel situace mezi šlechtou nebyla tím nejhorším.

Poddaný lid, který byl tvrdě přikován k panské půdě, se bouřil

proti podmínkám, ve kterých byl nucen žít. Propukaly vzpoury

po celém území iberského poloostrova i na přilehlých

ostrovech. Zároveň se začala vzmáhat silná nenávist vůči jiným

náboženstvím. Zejména Židé
5
byli obviňováni z veškerých pohrom,

které španělský lid potkaly. Persekuci neunikli ani muslimové,

5 ARTETA, Ubieto, Antonio et al. Dějiny Španělska. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 2007. s. 188.

Z důležitých dat připomeňme rok 1478 – založení španělské inkvizice,

1492 – hromadné vypovězení židů, ‚1502 – mudéjarové (maurové) dostali

hromadný příkaz k přestupu na katolickou víru.
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kteří například museli nosit jasně odlišené oblečení. Tato

rasová nesnášenlivost vyvrcholila zřízením inkvizice (1485) a

dobytím muslimského státu (1492).

Chaos byl natolik obrovský, že spravedlnost začal do rukou

brát obyčejný lid. Začaly se tvořit tzv. hermandades

(bratrstva), která v pronásledování nezákonných činů nedělala

rozdílu mezi krádeží chleba nebo vraždou šlechtice.

V době vlády Jana II. Kastilského (1405 – 1454), otce

Isabely, se v Kastilii začala rodit absolutní monarchie. V

Aragonu tyto tendence vidíme již od nástupu Ferdinanda I.

(1380 – 1416), dědečka Isabelina manžela Ferdinanda II., ale

především za doby Jana II. Aragonského (1397 – 1479). Tyto

absolutistické tendence byly mimo jiné spojeny s vojenskými

výpravami proti muslimům se snahami dobýt co největší kus

jejich území. Reconquistu poté dokončila až „Katolická

veličenstva“
6
. K absolutistickým snahám zároveň patřila snaha o

hegemonii na Pyrenejském poloostrově, o kterou jak Aragonie,

tak i Kastilie vždy soupeřily s Portugalskem. Poslední válka s

Portugalskem skončila roku 1479 – tedy již za vlády Isabely a

Ferdinanda. Politika iberského poloostrova byla vždy spojena s

vývojem ve Francii, proto se střídala období, kdy jednotlivá

území udržovala s Francií lepší či horší vztahy.

Situace mezi Kastilií a Aragonií byla (až na výjimku

mocenského boje mezi Jindřichem IV. Kastilským (1425 – 1474) a

Janem II. Aragonským) vyvážená, podporovaná vzájemnými sňatky.

Oba rody měly společného předka - Jana I., krále kastilsko-

leónského (1358-1390).


[…]


následovníky a podporovatele své myšlenky. Neváhala pro svou

ideu obětovat život. Nacházíme u ní již zmíněnou „fanatickou

energii“. V jejím případě se jednalo až o neuvěřitelnou

životní sílu, kterou si dokázala udržet takřka po třicet let.

Ústup této energie je jasně znatelný po smrti jejího syna

Jana. Od té chvíle se začíná stahovat do pozadí a hlavní roli

postupně přebírá manžel Ferdinand a její potomci. Její cíle

byly zcela zvnitřnělé a ona k nim zaujala tvůrčí všemu

podřizující postoj. Hodnoty, které vyznávala, pro ni byly vším

a vyžadovala je i od svého okolí. Z této pozice se musíme

dívat i na její svědomí, které je přímo propojeno s jejím

hodnotovým světem. Svědomí totiž mnohé činy přímo předchází,

ne naopak.

Otázkou je, nakolik se takovýto život dal pokládat za

šťastný. V případě úspěchu o ní nikdo nemůže pochybovat.
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7. ZÁVĚR

Isabela Kastilská byla právem nazývána imperátorkou,

železnou královnou, matkou národa či duchem očisty. Ale slovo,

které jí právem vystihovalo, bylo VÍRA. Isabela tak silně

věřila ve své sny, že se její třicetiletá vláda stala

synonymem dosažení všech možných lidských úspěchu. Její

šlépěje se nesly po cestě za cíly strmě vzhůru a ona za celý

život neudělala jediný krok zpět.

To, co Isabelu připravilo o konečnou víru a umožnilo tak

ztrátu radosti ze života, bylo vědomí nemohoucnosti, které se

poprvé dostavilo po smrti Jana. Poprvé byla Isabela tváří v

tvář své lidskosti. Neexistovalo nic, co mohla pro svého

milovaného syna udělat a nezáleželo na ničem z toho, co do té

doby dokázala. Byla jen matkou truchlící pro své dítě. Další

připomínkou nemohoucnosti byla smrt Isabely a malého Miguela.

Znovu byla Isabela v situaci, kterou předtím nikdy nepoznala.

Nemohla nic udělat proti tomu, aby na trůn usedla její nemocná

dcera s mužem, který se více profiloval jako nepřítel země než

budoucí panovník. Samotná Janina nemoc Isabelu nejen uvrhla do

bezmoci jejího dětství, ale začala jí silně připomínat, že

jediný, kdo může činit zázraky, je Bůh. Isabela si uvědomila,

že nemůže vše na tomto svět ovlivnit prostřednictvím své vůle,

intelektu, ba dokonce ani prostřednictvím nejhlubší lásky.

Uvědomila si, že i když sebevíce chce, existují věci, které

prostě nelze změnit. A z tohoto vědomí vyrostl strach z

vlastní konečnosti a nedokonalosti. Konec jejího života začal

připomínat hroutící se domeček z karet, který ještě několik

let dozadu byl nedobytným hradem z tvrdých kamenů. Jakoby

Isabelu dohonila její vlastní minulost.

Její život nám tedy může navždy připomínat, že víra je to

nejcennější, co člověk má, protože díky ní je ve spojení se

Stvořitelem. Díky víře je člověk také schopen tvořit, a to ve
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jménu lásky. Víra je zdrojem mocné síly, vnitřní energie,

která život dělá krásným a smysluplným. Pokud člověk přijde o

svou víru, nemá pro něho jeho život již smysl.
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SUMMARY

Isabela I. Kastilská

Isabel I. of Castile

Lenka Konečná

The main objective of this work, was to elaborate on the

topic of Isabella I. of Castile. The main focus was an

emphasis on historical facts, of which I derived from Czech

and foreign literatures and historical compendiums. The first

part describes the political and economic situation in the

Iberian peninsula from the late 14 century until Isabela´s

coronation.

Further, I look at her biography with a focus on details

that could testify about her character and personality. This

section provides the basis and support for the second part of

this thesis. Besides the historical books, I explore also

studies in the field of psychology.

In the second part I deal with the motives which led

Isabel to the religious reorganization and I´m interested in

her tendency to her fanatical behavior. The theme of the

Spanish inquisition in this work occupies a marginal position.

The whole work is written with the need to view Isabel from

the most different ways. This is supported by typologies of

her personality and her tendency to achieve her goals from her

position.

In conclusion, I summarize the thesis defense, which I had

already set out in the introduction of this thesis.
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Příloha č. 1

Země Koruny

kastilské

430000

obyvatel

Země Koruny

aragonské

Aragonsko 260 000

obyvatel

Katalánsko 300 000

obyvatel

Valencie 320 000

obyvatel

Baleáry 80 000

obyvatel

Celkem 960 000

obyvatel

Navarra 100 000

obyvatel

Portugalsko 1000 000

obyvatel

Celkem 9 060 000

obyvatel

ARTETA, Ubieto Antonio et al. Dějiny Španělska. Praha: Nakladatelství

Lidové noviny, 2007, s. 201.

Příloha č. 2

Území Počet

obyvatel

Územní rozloha

Země Koruny

kastilské

4 300 000

obyvatel

385 000 Km/2

(64,3%)

Země Koruny

aragonské

895 000

obyvatel

110 000 Km/2

(18,4%)

Aragonsko 257 000

obyvatel

Katalánsko 303 000

obyvatel

Valencie 250 000

obyvatel

Baleáry 55 000

obyvatel

Navarra 120 000

obyvatel

11 700 Km/2 (2%)

Portugalsko 1 000 000

obyvatel

89 000 Km/2

(15,2%)

Celkem 6 285 000

obyvatel

595 700 Km/2

QUESADA, Ladero, Miguel, Ángel. Španělsko Katolických králů. Brno,

2003, s. 2.
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Příloha č. 3

QUESADA, Ladero, Miguel, Ángel. Španělsko Katolických králů. Brno,

2003, s. 257.