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Předložená diplomová práce je zpracována řemeslně velmi pečlivě a od prvních
stránek dává čtenáři najevo, že její autorka je zběhlá v problematice a že zvládla
dobrý výběr literatury k tomuto tématu – a to jak česky, tak (většinou) anglicky.

Španělské prameny a literatura nejsou uváděny. Tématika sama, včetně stavu
bádání je naznačena (alespoň stručně) v samotném úvodu (str. 3-4).

Život Isabely byl již vícekrát zpracován, k novým skutečnostem se badatel těžko
dopracuje, obzvlášť nepíše-li studii speciální, ale přehledně život. Může však
vzniknout – což je tento případ – solidní souhrn, které podává život královny na
pozadí politické a hospodářské situace.

Nebudu se zabývat chronologickým rozborem jednotlivých kapitol; konstatuji
jen, že kompilace je provedena pečlivě, občas se vyskytne jen drobný překlep.
Podotýkám, že fakta zde uváděná, jsou přesná a líčení událostí je střízlivé: tak
např. vztahy s příbuznými, či vztahy k církvi. Rovněž kapitola o inkvizici ukazuje,
že kandidátka nehledala senzaci, ale chtěla věcně a pokud možno neutrálně
pojednat o věcech, které bývají tématem vzrušené diskuse.

Musím si klást otázku, kde je vlastní přínos této práce. V náznaku jej nalézám
kupodivu nikoliv v historii, ale v sociální psychologii. Kandidátka se pokouší
proniknout do myšlenkového a citového světa své hrdinky a zcela jasně to pak
také formuluje ve svém závěru (str. 86-87). Dochází totiž k tomu, že silně věřící
Isabela postupně – následkem životních ran, počínaje smrtí svého milovaného
syna, svoji víru ztratila, z čehož vyrostl strach z vlastní konečnosti a
nedokonalosti. Avšak: jaké jsou přímé nesporné důkazy, že Isabela o svoji víru
přišla? Nebyla její resignace vyjádřením smíření, které patří mezi přední
křesťanské vlastnosti?

Závěr: Celá rozprava je psána s akribií a čtivě. Žádné věcné ani formální chyby
se zde nevyskytují. Navrhuji, aby byla přijata jako magisterská práce. Všechny
zákonné požadavky byly splněny. Pokud jde o hodnocení, navrhuji úsilí
kandidátky hodnotit jako výborné, a to i přes absenci literatury španělské
provenience.

V Praze, dne 2. června 2014